(Decreto Municipal nº 3918 de 29 de maio de 2002)
Ata da Assembleia Geral Ordinária da Comissão Municipal de Prevenção e Erradica-

ção de Trabalho Infantil do Município de Santos – CM-PETI e Comissão de Enfrenta-

mento a Violência e Exploração Sexual - CEVISS. Ao décimo nono dia do mês de de-

zembro de dois mil e dezenove, às oito horas e trinta minutos, na Casa de Participa-

ção Comunitária, localizada na Rua XV de novembro, nº 183, Centro/Santos, com a

presença dos integrantes da Comissão, cujas assinaturas constam em lista de presença

que faz parte desta ata. Pauta 01. Leitura e Aprovação das Atas da CEVISS e CMPETI.

Ambas as atas lidas e aprovadas –.  Pauta 02. Monitoramento do Plano Municipal de

Prevenção e Erradicação do Trabalho Infantil – Eixo 01, meta C, ação 1 à 5.  Sra. Ma-

ria Clara informou que foram enviados ofícios às diversas Secretarias municipais o plano

para que os acréscimos necessários e avaliados serem pertinentes, fossem efetuados.

Em janeiro será dada a devolutiva sobre os ofícios enviados. Pauta 03. Apresentação da

proposta de Calendário CEVISS/CMPETI para o ano de 2020.O referido calendário foi

apresentado e aprovado pela plenária. Foram realizadas algumas alterações e modifica-

ções. Encaminhamentos: 1) Calendário deverá ser publicizado por email com as devidas

atualizações, 2) Apresentação na integra do Projeto do Itaú Social pela a anterior Coorde-

nadora da CEVISS, Sra. Nathalia Nogueira. Sra. Flavia Rios – Representante da OAB,

ressaltou a importância da Lei da Escuta Especializada, no que diz respeito ao seu mane-

jo pelos profissionais e o quanto o município de Santos encontra-se defasado nesta ques-

tão. Pontuou ainda situações nas quais estão correndo a revitimização diante da ineficá-

cia da aplicação da lei. Encaminhamentos: 1) Sugestão de aproximar as técnicas do Po-

der Judiciário para este espaço coletivo, bem como para o Grupo de Trabalho de Violên-

cia; 2) Sra. Flavia Rios se disponibilizou em realizar uma compilação teórica acerca da te-

mática e irá compartilhar; 3) Nas futuras capacitações, incluir como prioridade a importân-

cia da notificação em situações de violência sexual e/ou qualquer outro tipo e 4) Sugestão

de priorizar recursos financeiros para a realização de campanhas permanentes.  Pauta

04. Monitoramento do Plano Municipal CEVISS – Eixo 01. O item de pauta ficou preju-

dicado devido a escassez de tempo, sendo assim será discutido na reunião do mês de ja -

neiro. Pauta 05. Apresentação do Fluxo Municipal de Atendimento a Crianças e Ado-

lescentes em situação de violência sexual,  através da Secretaria de Saúde.  Sra.

Alessandra Dezuttr – Coordenadora das Unidades Especializadas/PMS, apresentou o flu-

xo e posteriormente alguns encaminhamentos foram traçados, sendo eles: 1) Será dispo-

nibilizado o número do processo no qual está tramitando a necessidade de psicólogos

para o atendimento no Programa Paivas, 2) A CEVISS irá realizar uma visita ao Programa

1
2
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

3

(Decreto Municipal nº 3918 de 29 de maio de 2002)

Paivas para conhecer a atual situação do serviço, suas potencialidades e fragilidades; 3)

A CEVISS deverá oficiar o Programa Paivas no que se refere aos dados dos atendimen-

tos ofertados; 4) A CEVISS deverá articular com a Delegacia da Mulher para a reaproxi-

mação para este espaço e possíveis contribuições. Pauta 06. Informes sobre: 1) revisão

da cartilha do fluxo municipal; 2) reunião realizada no mês de agosto sobre o fluxo

municipal e 3) Projeto Itaú Social. Devolutivas: 1) a cartilha será enviada para as Secre-

tarias  de  Assistência,  Educação  e  Saúde  para  os  devidos  ajustes  e/ou  alterações.;

2)....................................... e 3) o cronograma do projeto prevê ações preparatórias de ja-

neiro à abril e ações de execução das atividades-fim, de maio à novembro de 2020. Pauta

07.  Devolutivas  dos  encaminhamentos  do  mês  anterior. 1)  Resposta  do  ofício

01315/2019, sobre a questão dos casos de trabalho infantil que estão aguardando técnico

no CREAS Zona Noroeste e quais as ofertas existentes para a demanda que está sendo

acompanhada pelo serviço. Devolutiva: Sra. Clara relatou que se reuniu com o Sr. Rodri -

go Lacchi – Chefe do COGESUAS/SEDS. O mesmo informou que necessita de um tempo

maior para organizar os dados que foram solicitados. Sr. Raphael – Coordenador da Mé-

dia Complexidade/SEDS explicou que no serviço CREAS Zona Noroeste está sendo reali-

zada uma ação de “força tarefa”. A ação consiste em uma equipe de profissionais do ser-

viço que a partir do pagamento de horas extras, estes profissionais avaliam os casos que

estão em situação de aguardando técnico (incluído qualquer tipo de violação e não so-

mente casos de trabalho infantil). Na avaliação, consta os procedimentos de triagem, visi-

tas domiciliares, atendimentos; com o critério de ordem cronológica da entrada do caso no

serviço. Após a conclusão da avaliação diante do grau de complexidade do caso, o mes-

mo é passado para a Chefia do Serviço para as medidas cabíveis. Encaminhamento: a)

Apresentação em janeiro dos dados da SEDS com a inserção dos dados das situações de

trabalho infantil que estão no CREAS ZN, em status de aguardando técnico. 2) Sra. Clara

comunicou que não conseguiu comparecer ao Ministério Público para verificar sobre as

devolutivas da Promotora em relação aos dados solicitados de trabalho infantil, porém in-

formou que dará quando possível. 3) Em relação às listas que o Conselho Tutelar apontou

na reunião do mês anterior não receber, Sra. Clara constatou que as mesmas estão sen-

do  enviadas  corretamente  para  todos  os  conselhos.  4)  Devolutiva  da  reunião  do  dia

12/12/2020, em relação ao fluxo de diante de situações da abordagem social à crianças,

adolescentes e famílias. Porém como a pauta da mulher em situação de violência foi in-

cluída, não houve tempo necessário para esgotar com profundidade as temáticas. Enca-

minhamentos: a) O Fluxo será construído por uma resolução normativa do CMDCA e b)

Será agendada uma reunião entre: CT, Serviço de Abordagem, CMPETI, CMDCA para a

4
5

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

6

(Decreto Municipal nº 3918 de 29 de maio de 2002)
discussão de situações de abordagens de crianças e adolescentes, bem como mães em

comiseração. Pauta 08. Relatos da Coordenação. Sra. Clara abriu para a plenária a de-

cisão de realizar ou não a reunião da CMPETI, CEVISS e Entidades qualificadoras em

conjunto ou separadamente. A maioria das pessoas aprovou a reunião separada. Dessa

maneira a próxima reunião das entidades formadoras será no dia 29/01/2020, às 09horas

no CMDCA. Ausências justificadas: Christiane Andrea – SEDUC e Secretaria da CMPE-

TI e CEVISS. E sem mais nada a falar encerra-se a reunião.

Raquel Cuellar do Nascimento        Maria Clara de Castro Gonçalves

Coordenadora da CEVISS                                            Coordenadora da CMPETI

7
8
70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83
84

85

9